2025, em conformidade com certidão de nascimento do filho, anexo a

este expediente.

II - Revogadas as disposições contrárias, esta PORTARIA, entra em

vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MAURILÂNDIA

DO TOCANTINS-TO, aos 02 dias do mês de abril de 2025.

RAFAEL MARACAÍPE DE ALMEIDA

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

DECRETO Nº 007/2025, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

“Dispõe sobre NOMEAÇÃO dos Membros do Conselho Municipal

de  Meio  Ambiente,  TurismoeSaneamentoBásico–COMATUR  do

Município  de  Maurilândia  do  Tocantins-  TO,  e  dá  outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAURILÂNDIA DO

TOCANTINS/TO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art.

68, Seção II da Lei Orgânica do município,

D E C R E T A:

Art.  1º  -  Ficam NOMEADOS,  a  partir  desta  data,  para  compor  o

Conselho  Municipal  de  Meio  Ambiente,  Turismo  e  Saneamento

Básico – COMATUR, do Município de Maurilândia do Tocantins-TO,

para exercerem os cargos conforme a seguir:

I  –  Representantes  da  Secretaria  Municipal  de  Saneamento  e

MeioAmbiente:

Titular: Claudísio ConceiçãoBandeira;

Suplente: Edson Silva de Carvalho;

II  –  Representantes  da  Secretaria  Municipal  da  Juventude,

Esporte,Lazer, Turismo e Cultura:

Titular: Antonio Jardim Fernandes;

Suplente: Rodrigo Jardim de Souza;

III – Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Wanderleya Pereira Silva Freitas;

Suplente: Ednaldo Gomes Cabral;

IV – Representantes da Comunidade Indigena:

Titular: Raifran Ribeiro de Arruda Apinajé;

Suplente: JoséMoraisPereiraApinajé;

V –Representantes de Bares, Restaurantes e Lanchonetes:

Titular: Manoel Ribeiro de Sousa;

Suplente: Doranice Pereira da Silva;

VI –Representantes de Pousadas:

Titular: DeuselindoNonatodaSilva;

Suplente: RosicléiaMonteirodaSilva;

Art.2º-  O  mandato  dos  membros  do  Conselho  será  de  dois  anos,

permitido uma recondução por igual período.

Art.3º-  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,

revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MAURILÂNDIA

DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de março

de 2025.

RAFAEL MARACAÍPE DE ALMEIDA

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E

OBRAS

PORTARIA Nº 051/2025 - FÉR. Republicado para Correção

“Dispõe sobre CONCESSÃO DE FÉRIAS, por tempo de serviço a

servidor(a) que menciona e dá outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MAURILANDIA  DO

TOCANTINS-TO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art.

68, Inciso III, Seção II, da Lei Orgânica do Município, Art. 125, Seção

VII da Lei 060/95 (Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais

de Maurilândia do Tocantins-TO),

R E S O L V E:

I  -  Conceder,  FÉRIAS ao  servidor,  MANOEL  GEDIONE

CAVALCANTE  REIS  ,  matrícula  funcional  nº  2306,  ocupante  do

cargo em comissão de Motorista , Lotado na Secretaria Municipal de

Infraestrutura, Habitação e Obras, no período de 01 a 30 de abril de

2025, referente ao período aquisitivo de 01.01.2024 a 31.12.2024.

II - Revogadas as disposições contrárias, esta PORTARIA, entra em

vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MAURILÂNDIA

DO TOCANTINS-TO, aos 24 dias do mês de março de 2025.

RAFAEL MARACAÍPE DE ALMEIDA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 061/2025 – NM.

“Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão que menciona e dá

outras providências”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MAURILANDIA  DO

TOCANTINS-TO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.

68, Inciso I, Seção II, da Lei Orgânica do Município de Maurilândia do

Tocantins-TO,

R E S O L V E:

I - Nomear, MANOEL GOMES DE ARAÚJO, inscrito no CPF n°

XXX.XXX.401-00,  para  exercer  o  Cargo  de  Assessoria

Administrativa,  junto  à  estrutura  operacional  da  Secretaria

Municipal de Infraestrutura, Habitação e Obras, a partir de 02 de

abril de 2025.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Maurilândia do Tocantins, 02 de abril de 2025 • Diário Oficial do Município • Diário Oficial Nº 586/2025

Travessa Tocantins, nº 100, Centro. Maurilandia-TO. CEP:
77918-000
Maurilândia do Tocantins

Este Diário Oficial é assinado digitalmente
por autoridade certificadora credenciada no âmbito da

ICP Brasil, e pode ser verificado pelo código: 202504021030  11